ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2017 года г. Тула

Привокзальный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Шабаевой Э.В.,

при секретаре Журенковой И.С.,

с участием 

государственного обвинителя заместителя прокурора г.Тулы Полуэктова А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Сорокиной М.Н., представившего удостоверение ... от ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в браке, работающего инженером ремонтно-строительной группы ООО «

<

...>», невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... ..., несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь должностным лицом, лично получил взятку в виде денег за незаконные действия при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом директора муниципального учреждения дополнительного образования детей детско-юношеская спортивная школа «

<

...>» В. ... от ... ФИО1 принят на работу в МУ ДОД ДЮСШ «

<

...>» на должность заместителя директора по хозяйственной части.

В соответствии с приказом директора муниципального учреждения дополнительного образования детей детско-юношеская спортивная школа «

<

...>» П. ... от ... название должности «заместитель директора по АХЧ», которую занимает ФИО1 изменено на «заведующий отделением (по спортивным сооружениям)».

На основании постановления администрации ... от ... ... муниципальное учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа «

<

...>» переименовано в муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «

<

...>».

В соответствии с п. 1.9. раздела 1 Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «

<

...>», утвержденного приказом ...-ОД управления по спорту, культуре и молодежной политике администрации ... от ..., согласованного решением ... комитета имущественных и земельных отношений администрации ... от ...:

- Учредителем учреждения является администрация .... Органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, является управление по спорту, культуре и молодежной политике администрации ... (далее Учредитель).

В соответствии с разделом 3 указанного Устава:

- 3.1. Все имущество учреждения является собственностью муниципального образования ..., отражается на самостоятельном балансе и закрепляются за Учреждением на праве оперативного управления решением Собственника;

- 3.2. Собственником имущества является муниципальное образование .... Полномочия собственника имущества осуществляют Тульская городская Дума, администрация ..., комитет имущественных и земельных отношений администрации ... в пределах их компетенции.

В соответствии с п. 4.3. раздела 6 указанного Устава Учреждение обязано:

- согласовывать с Учредителем сдачу в аренду недвижимого имущества. 

Порядок предоставления муниципального имущества в аренду устанавливается Положением «О порядке предоставления муниципального имущества муниципального образования ... в аренду», принятым Тульской городской Думой 4-го созыва ... ..., в соответствии с пунктами 1.5.,3.8.,3.10, которого арендодателем муниципального имущества является комитет имущественных земельных отношений администрации ..., основанием для заключения договора аренды без проведения торгов является постановление администрации ... или решение Тульской городской Думы, договор аренды подписывается сторонами и регистрируется в комитете имущественных земельных отношений администрации ....

В соответствии с должностной инструкцией заведующего отделением (по спортивным сооружениям), утвержденной директором муниципального учреждения дополнительного образования детей детско-юношеская спортивная школа «

<

...>» П. ...: 

- 1.1. Заведующий отделением (по спортивным сооружениям) относится к категории «руководители»;

- 3.1. Осуществляет общее руководство административно-хозяйственной и экономической деятельностью спортивного сооружения, несет полную ответственность за все направления его деятельности;

- 3.6. Осуществляет контроль за строгим соблюдением работниками спортивного сооружения правил по охране труда, технике безопасности, противопожарной безопасности, производственной санитарии;

- 3.7. Определяет условия и заключает договоры, связанные с деятельностью спортсооружения, организует контроль за их выполнением;

Таким образом, ФИО1, занимая должность заведующего отделением (по спортивным сооружениям) муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «

<

...>», был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, то есть являлся должностным лицом.

31 января 2017 года, в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 15 минут в рабочем кабинете, расположенном по адресу: ..., к заведующему отделением (по спортивным сооружениям) муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «

<

...>» ФИО1 обратился Р., который высказал просьбу предоставить за определенную плату в аренду помещение спортивного зала, расположенного по адресу: ..., для проведения игр в футбол. ФИО1, достоверно зная порядок сдачи в аренду имущества учреждения, то есть что сдача в аренду указанного выше помещения должна быть предварительно согласована с Учредителем, договор аренды должен быть заключен в письменной форме и подписан директором, денежные средства по договору должны быть зачислены на расчетный счет муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «

<

...>», осознавал, что он не обладает такими полномочиями.

В указанное время, то есть 31 января 2017 года, в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 15 минут, в рабочем кабинете, расположенном по адресу: ..., у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на получение должностным лицом взятки за незаконные действия по сдаче в аренду помещения спортивного зала, расположенного по адресу: ..., за денежное вознаграждение в размере 2500 рублей за 1 час 30 минут аренды, о чем ФИО1 сообщил Р., который согласился с предложением последнего.

01 февраля 2017 года, в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 58 минут, по адресу: ... ФИО1, являясь должностным лицом, занимая должность заведующего отделением (по спортивным сооружениям) муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «

<

...>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальную регламентированную деятельность государственных органов, и желая их наступления, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения, за незаконные действия по сдаче в аренду помещения спортивного зала в период с 06 по 28 февраля 2017 года включительно по 2 дня в неделю, а всего за 8 дней аренды по 1 часу 30 минут в день в размере 2500 рублей за каждый день, в общей сумме 20000 рублей, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании, находящемся по адресу: ..., лично получил от Р. незаконное денежное вознаграждение в качестве взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за незаконные действия, а именно за предоставление последнему в аренду помещения спортивного зала по адресу: ..., без предварительного согласования с Учредителем, без составления договора аренды в письменной форме и подписания его директором и без зачисления денежных средств на расчетный счет муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «

<

...>».

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, подтвердил, что он действительно ... получил от Р. взятку в размере 20000 рублей за то, что предоставление в аренду помещения спортивного зала без согласования с Учредителем, без составления договора аренды в письменной форме и подписания его директором и без зачисления денег на расчетный счет детско-юношеской спортивной школы «

<

...>», полученные деньги присвоил. От дальнейших показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

На следствии при допросе в качестве подозреваемого ..., данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО2 показал, что вплоть до ... он занимал должность заведующего отделением (по спортсооружениям) муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «

<

...>», расположенного по адресу: .... 

В соответствии с его должностной инструкцией заведующего отделением (по спортивным сооружениям), утвержденной директором муниципального учреждения дополнительного образования детей детско-юношеская спортивная школа «

<

...>» П., в мои должностные обязанности входит: осуществление общего руководства административно-хозяйственной и экономической деятельностью спортивного сооружения, несение полной ответственности за все направления его деятельности; определение условий и заключение договоров, связанных с деятельностью спортучреждения, организация контроля за их выполнением.

Сам он никаких договоров никогда не заключал. В МБУ ДО ДЮСШ «

<

...>» предусмотрена возможность предоставления аренды помещений, в том числе спортзала, расположенном на территории стадиона по адресу: ... .... Ему известно, что договор аренды помещений стадиона, в том числе и физическими лицами, заключается по согласованию с директором МБУ ДО ДЮСШ «

<

...>», а также по согласованию с Учредителем, которым является администрация МО .... То есть он самостоятельно не может заключать договоры об аренде помещений вверенных ему спортивных сооружений стадиона, расположенного по адресу: ..., ул. .... 

..., в первой половине дня ему позвонил мужчина и сообщил, что интересуется вопросом аренды спортивного зала, на что он предложил тому прибыть по месту нахождения спортивного зала МБУ ДО «

<

...>». В тот же день, около 13 часов 00 минут, он находился в своем кабинете, расположенном на первом этаже административно-спортивного корпуса стадиона МБУ ДО ДЮСШ «

<

...>», расположенного по адресу: ... .... В указанное время в его кабинет зашел молодой человек, который представился Р. и стал спрашивать у него о возможности аренды спортивного зала для игры в футбол. Он сообщил Р., что такая возможность имеется и что арендная плата спортивного зала составит 2500 рублей за 1,5 часа. Указанная им сумма была сообщена из установленного в МБУ ДО ДЮСШ «

<

...>» перечня оказания платных услуг. Р. интересовался о возможности аренды спортивного зала 2 раза в неделю примерно до ... года, по понедельникам и вторникам после 21 часа 30 минут. Он сразу не считал, сколько это по деньгам и при этом сказал Р., что может произвести оплату, как наличными деньгами, так и безналичным расчетом через кассу МБУ ДО ДЮСШ «

<

...>», расположенную по адресу: .... Р. сказал, что не поедет в кассу и передаст деньги ему. После этого Р. ушел, а он поехал по своим рабочим делам. 

..., около 12 часов 00 минут, ему позвонил Р. и сообщил, что хочет встретиться с ним по поводу аренды спортивного зала. В тот же день, примерно в 12 часов 45 минут, к нему в кабинет зашел Р. Они разговаривали по поводу аренды спортивного зала, при этом в ходе разговора Р. сказал, что его интересует возможность аренды спортивного зала до марта 2017 года 2 раза в неделю. Он сообщил, что аренда зала на 1,5 часа будет составлять 2500 рублей, таким образом, 2 дня по 1,... рублей. При этом Р. сообщил, что принес всю сумму сразу, а именно 20000 рублей, что соответствовало арендной плате за 8 дней, то есть по 2 дня в неделю на протяжении 4-х недель, то есть до конца февраля 2017 года. В тот момент он решил забрать эти деньги себе, так как хотел дополнительной материальной выгоды и хотел впоследствии потратить их, в том числе на нужды стадиона, поэтому решил не оформлять эти деньги официально, то есть не принимать мер к заключению с Р. договора аренды спортивного зала. Он сообщил Р. о порядке пользования спортивными помещениями, после чего Р. передал ему денежные средства в сумме 20000 рублей купюрами по 1000 рублей. Он дважды пересчитал деньги и убрал их в верхний ящик стола. После чего спросил у Р., когда тот придет в спортзал, на что получил ответ, что в понедельник и вторник, то есть 6 и .... После этого примерно через 5-7 минут Р. ушел, то есть времени было около 13 часов 00 минут .... 

Через несколько минут в его кабинет зашли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. Еще через некоторое время в кабинет зашел следователь следственного комитета, который стал проводить в его кабинете осмотр места происшествия, при этом участвовали понятые, применялась цифровая фотокамера, а специалистом С. ультрафиолетовый фонарь. Его руки были освечены ультрафиолетовой лампой и от поверхностей ладоней правой и левой руки исходило свечение желто-зеленого цвета. Затем следователь задал ему вопрос о том, получала ли он ... денежные средства от кого-то из посетителей. Он сказал, что получил 20 000 рублей от гражданина Р. в качестве благотворительной помощи МБУ ДО ДЮСШ «

<

...>». После этого он добровольно сообщил, что указанные денежные средства лежат в верхнем (первом) выдвижном ящике тумбы, расположенной под его столом. Затем он сам открыл ящик стола и указал на деньги. Следователь достал эти деньги и разложил их на листке бумаги, переписал их номера, а специалист С. осветил эти деньги ультрафиолетовым фонарем. В ультрафиолетовом свечении, эти деньги светились желто-зеленым цветом. Денежные средства были также упакованы в бумажный конверт. В ходе проведения осмотра места происшествия следователем был составлен письменный протокол. Он понимает, что действовал незаконным способом, решив сдать в аренду спортзал без оформления соответствующих документов и забрать деньги за аренду себе. ... он написал заявление об увольнении по собственному желанию. В тот же день был подписан соответствующий приказ о его увольнении. В настоящее время он нигде не работает. (т. 2 л.д.110-116)

На следствии при допросе в качестве обвиняемого ..., данные показания были оглашены в силу ст. 276 УПК РФ, ФИО2 давал аналогичные показания показаниям от ..., но утверждал, что ..., он получил от Р. 20000 рублей в счет оплаты аренды за 8 дней, и он решил, что ему необходимо поехать в администрацию школы, расположенную по адресу: ..., чтобы согласовать с директором П. условия договора аренды спортивного зала. Заключение договоры аренды помещения происходило впервые. Он сам не знал порядок заключения таких договоров. Свою вину в совершении преступления не признал, поскольку считает, что в его обязанности не входило заключение договоров по сдаче в аренду помещений ДЮСШ «

<

...>». (т. 2 л.д. 132-137) 

После оглашения показаний ФИО1 на следствии, он подтвердил свои показания от ... (том 2 л.д. 110-116), признавая свою вину в получении взятки, а отрицая свою вину в совершении преступления при допросе его в качестве обвиняемого ... (том 2 л.д. 132-137), он таким образом пытался защититься, чтобы избежать ответственность, на самом деле он не собирался согласовывать с директором П. условия договора аренды спортивного зала, деньги намерен был взять себе и потратить на личные нужды, в чем очень раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждена исследованными по делу доказательствами.

Свидетель Р. показал, что примерно в начале ... г. он решил организовать игру в футбол между сотрудниками ООО «

<

...>», где он работает директором. В связи с тем, что погодные условия не позволяли проводить указанные игры на улице, им было принято решение о поиске футбольного спортивного зала. От кого-то из своих знакомых, кого именно он не помнит, ему стало известно о том, что имеется возможность арендовать спортивный зал МБУ ДО «

<

...>», расположенный по адресу: .... Также ему дали телефон сотрудника ДЮСШ «

<

...>» ФИО1, которому он позвонил и договорился о встречи.

... ближе к обеду он прибыл по указанному адресу и беседовал с ФИО1 Тот сообщил, что спортзал возможно арендовать по понедельникам и вторникам после 21 ч. 30 мин. При этом стоимость арендной платы составляла 2500 рублей за 1,5 часа игры. Со слов ФИО1 можно осуществить предоплату за несколько месяцев вперед. Он поинтересовался у ФИО1, будет ли заключаться договор аренды, на что тот сообщил, что никаких договоров составляться не будет. Он пояснил ФИО1, что хотел бы арендовать спортивный зал два раза в неделю по понедельникам и вторникам с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут, в период с ... по ... включительно, на что ФИО1 ответил согласием. Исходя из вышеуказанного расчета стоимости, обозначенного ему ФИО1, сумма арендной платы за указанный период составляла 20 000 рублей. На этом их встреча закончилась. Через некоторое время ему стало известно, что сдавать помещения муниципальных бюджетных учреждений, без заключения договора аренды незаконно, в связи с чем, он решил сообщить о данном факте в полицию. 

... он обратился в УМВД России по ..., где написал заявление по данному факту с просьбой привлечь к уголовной ответственности сотрудника одного из школ на территории ..., который за незаконное денежное вознаграждение сдает в аренду помещение спортивного зала. Сотрудник полиции в присутствии двоих представителей общественности досмотрел его, затем пометил специальным средством денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая в размере 20000 рублей, номера и серии денежных купюр переписав в акт, которые вручил ему для передачи ФИО1

После этого он под контролем сотрудников полиции подразделения ОЭБ и ПК УМВД России по ... отправился к ФИО1 с целью передачи тому незаконного денежного вознаграждения за сдачу в аренду помещения спортивного зала МБУ ДО «

<

...>», собственником которого является муниципальное образование .... Примерно в 12 часов 45 минут ..., он вошел в кабинет ФИО1 В ходе разговора он пояснил, что они с коллегами определились, что будут приходить в зал для игры в футбол в понедельник и вторник. Он также сказал, что они планировали играть до конца марта и предложил ФИО1 отдать ему сразу деньги за месяц. ФИО1 спросил, что у них за команда и как она называется. Он ответил, что у них не команда, просто с ребятами собираются периодически поиграть в футбол. ФИО1 назвал определенные правила посещения зала. После этого он достал пачку купюр достоинством по 1000 рублей каждая на общую сумму 20000 рублей и положил их на стол перед ФИО1, который их пересчитал 2 раза и сказала, что все в порядке. Он поинтересовался, будет ли заключаться какой-нибудь договор или иной документ. На что ФИО1 ответил, что ничего ему не даст, кассы или кассового аппарата у него не имеется и попросил поверить на слово, что тот никого не обманывает. После этого он покинул кабинет. Их разговор продолжался примерно 5 минут. Затем в сопровождении сотрудников полиции он вернулся в административное здание УМВД России по ..., где в служебном кабинете ... в присутствии тех же представителей общественности был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего обнаружено не было. На вопрос сотрудника полиции о том, где билеты банка России, которые были помечены, он пояснил, что передал их ФИО1 некоторое время назад за сдачу в аренду помещения спортивного зала МБУ ДО «ДЮСШ Арсенал». После этого сотрудник полиции составил акт личного досмотра, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. 

Суд признает достоверными показания свидетеля Р., поскольку его показания одинаковые, последовательные как на следствии, так и в судебном заседании, они подтверждены другими доказательствами по делу, в том числе не противоречат показаниям подсудимого ФИО1 У суда нет оснований ставить под сомнение показания указанного свидетеля, поскольку он ранее с подсудимым знаком не был, причин для его оговора не имеет. 

Свидетель Д. показал, что работает старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК УМВД России по .... В ОЭБ и ПК УМВД России по ... имелась оперативная информация о том, что ФИО1 подозревается в получении денежных средств за сдачу в аренду помещения спортивного зала МБУ ДО «

<

...>», собственником которого является муниципальное образование .... ... в УМВД России по ... обратился Р., который написал заявление с просьбой привлечь к уголовной ответственности сотрудника одного из школ на территории ..., который за незаконное денежное вознаграждение сдает в аренду помещение спортивного зала. Р. также пояснил, что в начале января 2017 г. решил организовать игру в футбол между сотрудниками ООО «

<

...>». С целью аренды футбольного спортивного зала он обратился в МБУ ДО «

<

...>», расположенный по адресу: ..., беседовал с ФИО1, который ему сообщил о возможности аренды спортивного зала в период с ... по ..., сумма арендной платы составит 20000 рублей, при этом никакого договора он заключать не будет.

На основании имеющейся оперативной информации, и в случае ее подтверждения, с целью изобличения ФИО1 в преступной деятельности связанной с получением взятки, руководством ОЭБ и ПК УМВД России по ... было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1, которое было поручено проводить ему. Также Р. согласился принять участие в ОРМ в отношении ФИО1 Для участия в проводимом ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении гражданина Р. были приглашены представители общественности З. и Г., в присутствии которых он досмотрел Р., в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, у него обнаружено не было, о чем был составлен акт. Затем он осмотрел деньги 20 билетов Банка России достоинством по 1000 рублей каждый, в размере 20000 рублей, которые он пометил специальным химическим веществом «Светлячок», после чего эти деньги передал Р., и все участвующие лица в ОРМ направились к заведующему отделением МБУ ДО «

<

...>» ФИО1

После того, как Р. передал деньги ФИО1 в размере 20000 рублей, он вновь был досмотрен, денег у него при себе не оказалось, о чем был составлен акт, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица.

Свидетель Г. показал, что ... вместе со своим знакомым З. они участвовали в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве представителей общественности. В их присутствии был произведен досмотр незнакомого мужчины, который представился Р. Ничего запрещенного при нем обнаружено не было, о чем был составлен акт. Сотрудник полиции пояснил, что ОРМ «Оперативный эксперимент» проводится в отношении заведующего отделением по спортивным сооружениям МБУ ДО «ДЮСШ «

<

...>» гр-на ФИО1, который подозревается во взяточничестве, а именно получении денежных средств за незаконные действия, а именно за сдачу в аренду помещения спортивного зала МБУ ДО «

<

...>», собственником которого является муниципальное образование .... Затем были помечены 20000 рублей и переданы Р., при этом номера и серии денежных купюр были указаны в акте. После этого Р. под контролем других сотрудников полиции подразделения ОЭБ и ПК УМВД России по ... отправился к ФИО1, с целью передачи ему незаконного денежного вознаграждения за сдачу в аренду помещения спортивного зала МБУ ДО «ДЮСШ Арсенал», собственником которого является муниципальное образование .... Они с З. остались в это время в том же кабинете вместе с сотрудником полиции. Примерно через 2 часа Р. снова вернулся в административное здание УМВД России по ..., в тот же служебный кабинет ..., в котором находились он с З. и сотрудник полиции, который ранее производил личный досмотр последнего. Далее в их присутствии тот же сотрудник полиции снова произвел личный досмотр Р. аналогичным способом, в ходе которого у последнего ничего обнаружено не было. На вопрос о том, где билеты банка России на общую сумму 20000 рублей, которые были помечены, Р. пояснил, что передал их ФИО1 некоторое время назад в качестве незаконного денежного вознаграждения за сдачу в аренду помещения спортивного зала МБУ ДО «

<

...>». После этого сотрудник полиции составил акт личного досмотра Р., с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. 

Свидетель Л. показал, что ... примерно в 12 часов он вместе с К. находился около контрольно-пропускного пункта своей воинской части. В это время к ним подошел мужчина, предъявил удостоверение сотрудника полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они после согласования со своим командиром дали свое согласие. После этого они с сотрудником полиции проследовали на служебном автомобиле к стадиону «

<

...>», расположенному по адресу: ..., где встретил другой мужчина, который представился следователем ... МРСО по ..., с которым они прошли в помещение кабинета, расположенного на первом этаже административно-спортивного корпуса стадиона «

<

...>», расположенного по адресу: ..., ул. ..., в котором находился мужчина, который представился заведующим спортсооружением детской школы ФИО1, а также сотрудники полиции и эксперт-криминалист. Далее следователь объяснил, что в присутствии всех вышеуказанных лиц будет проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра всем участвующим лицам следователь разъяснил права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Кроме этого, ФИО1 было предложено воспользоваться услугами защитника, но тот отказался от его участия. Затем следователь начал заполнять протокол осмотра места происшествия поочередно внося данные всех вышеуказанных лиц и используемые технические средства, а именно цифровой фотокамеры и ультрафиолетовый фонарь. В рамках протокола осмотра была описана общая обстановка помещения кабинета, после чего ФИО1 было заданно ряд вопросов, на которые тот дал пояснения, указанные в протоколе, а именно пояснил, что некоторое время назад ... получил денежные средства на общую сумму 20000 рублей от мужчины в качестве благотворительного взноса в адрес спортивной школы. Затем ФИО1 открыл верхний выдвижной ящик тумбы, стоящей под столом и указал на денежные средства, которые получил от мужчины. В указанном ящике были обнаружены денежные средства на сумму 20000 рублей, купюрами по 1000 рублей каждая. Купюры были извлечены из ящика и разложены на столе. Далее следователь с участием специалиста провел осмотр денежных средств и рук ФИО1 с использованием ультрафиолетовой лампы. Всего на столе находились 20 купюр билета Банка России, достоинством 1000 рублей каждая, на общую сумму 20000 рублей. В ходе осмотра была видно, что на руках ФИО1 и деньгах в свете ультрафиолетовой лампы есть свечение желто-зеленого цвета. После чего специалистом были сделаны смывы с рук ФИО1 на марлевые тампоны. Впоследствии денежные средства и смывы с рук ФИО1 были упакованы в отдельные конверты и оклеены бирками, на которых все присутствующие лица расписывались. Был составлен протокол, в котором все расписались.

Свидетель М. на следствии, ее показания были оглашены судом в порядке ст.281 ПК РФ, показала, что в Комитете имущественных и земельных отношений администрации ... она работает с ... года. В настоящее время она занимает должность главного специалиста отдела управления муниципальным имуществом. Нежилое здание, расположенное по адресу ... ..., ..., является собственностью муниципального образования ... и закреплено на праве оперативного управления МБУ ДО ДЮСШ «

<

...>». Порядок предоставления муниципального имущества в аренду регламентируется следующим нормативно – правовыми актами: Федеральный закон от ... ... – ФЗ «О защите конкуренции», положением «О порядке предоставления муниципального имущества муниципального образования ... в аренду», утвержденное решением Тульской городской Думы от ... .... Процедура сдачи в аренду спортивного зала находящегося в муниципальной собственности физическому лицу или коммерческой организации происходит следующим образом, а именно ДЮСШ обращается с просьбой предоставить помещение в аренду третьим лицам, поле чего комитет готовит проект постановления администрации ... о проведении аукциона. Размер арендной платы определяется независимым оценщиком. После выхода соответствующего постановления администрации ..., учреждением (ДЮСШ) проводится аукцион на право заключения договора аренды нежилого муниципального помещения. По результатам аукциона между Комитетом имущественных и земельных отношений администрацией ..., учреждением (ДЮСШ) и лицом выигравшим аукцион заключается договор аренды. Получателем арендной платы по данному договору аренды будет являться учреждение (ДЮСШ). Иная процедура предоставления муниципального имущества физическим лицам и коммерческим организациям не предусмотрена. (т. 2 л.д. 40-43)

Свидетель М2 показала, что с ... она занимает должность начальника Управления по спорту, культуре и молодежной политике Администрации .... В ее должностные обязанности входит: общее руководство, управление муниципальными отраслями спорта, культуры и молодежной политики. Здание, расположенное по адресу: ..., ул. ..., находится в муниципальной собственности ..., но по постановлению Администрации ... (которое непосредственно находится у юридического лица и в комитете по имущественным и земельным отношениям Администрации ...) находится в оперативном управлении МБУ ДО «

<

...>». Учредителем МБУ ДО «

<

...>» является Управление по спорту, культуре и молодежной политике Администрации .... В полномочия учредителя входит: общее руководство, контроль над деятельностью и проведение оценки последствий от сдачи в безвозмездное пользование помещений принадлежащих МБУ ДО «

<

...>» на праве оперативного управления. Оперативное управление фактически заключается в том, что юридическое лицо должно следить за сохранностью объектов находящихся в оперативном управлении, заключать договора на обслуживание данных объектов, самостоятельные операции с имуществом запрещены, в том числе по поводу аренды помещений находящихся в управлении. Все операции с имуществом должны быть согласованны с учредителем (Управление по спорту, культуре и молодежной политике Администрации ...), после согласования документы на аренду тех или иных помещений направляются в комитет имущественных и земельных отношений Администрации ... для дальнейшего оформления необходимого комплекта документов на предмет сдачи помещений в аренду. Таким образом, директору МБУ ДО «

<

...>» в случае необходимости сдачи в аренду помещений находящихся в оперативном управлении, а именно помещения спортивного зала расположенного по адресу: ..., ул. ..., должен был руководствоваться пунктом 4 Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования МБУ ДО «

<

...>», а именно для достижения целей своей деятельности в соответствии с действующим законодательством Учреждение имеет право: осуществлять в отношении закрепленного за ними имущества права владения, пользования и распоряжения в пределах, установленных законом, в соответствии с назначением имущества, заданиями Учредителя и Собственника; заключать договора с физическими и юридическими лицами в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом; по согласованию с учредителем планировать свою деятельность и определять основные направления и перспективы развития; совершать в рамках закона иные действия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом. Перечень недвижимого имущества, принадлежащего МБУ ДО «

<

...>», находятся в комитете по имущественным и земельным отношениям Администрации ....

Свидетель П. показал, работает директором МБУ ДО «

<

...>» с ... В его обязанности входит руководство МБУ ДО «

<

...>», согласно Уставу учреждения. МБУ ДО «

<

...>» располагается по адресу: .... Кроме того, по адресу: ..., расположена спортивная база МБУ ДО «

<

...>», в которую входит футбольное поле, хоккейная площадка, зал для игровых видов спорта (футбол), зал для единоборств. Собственником спортивной базы МБУ ДО «

<

...>», в том числе является помещений спортивных залов, расположенных по адресу: ..., является муниципальное образование ..., в лице комитета имущественных и земельных отношений Администрации .... 

Согласно уставу, МБУ ДО «

<

...>» имеет право, по согласованию с Комитетом имущественных и земельных отношений Администрации ..., сдавать в аренду недвижимое имущество, находящееся в оперативном управлении МБУ ДО «

<

...>», в том числе и помещение спортивного зала, расположенного по адресу: .... Порядок предоставления в аренду регламентируется Положением Тульской городской Думы от ... ... «О порядке предоставления имущества муниципального образования ... в аренду». К нему, как к директору МБУ ДО «

<

...>», обращается физическое или юридическое лицо, с которым согласуется время и даты возможной аренды помещения спортивного зала или футбольного поля. В случае достижения сторонами соглашения о времени и датах аренды, им направляется письмо в КИЗО Администрации ..., с целью разрешения предоставления в аренду недвижимого имущества находящегося в оперативном управлении МБУ ДО «

<

...>». В случае принятия КИЗО Администрации ... положительного решения, заключается трехсторонний договор, сторонами которого является КИЗО Администрации ..., как арендодатель, МБУ ДО «

<

...>», как балансодержатель и лицо, выступающее в качестве арендатора. Оплата со стороны арендатора осуществляется путем перечисления суммы арендной платы на счет МБУ ДО «

<

...>» открытый в Управления по спорту, культуре и молодежной политике Администрации .... Также МБУ ДО «

<

...>», согласно Устава, имеет право принимать добровольные пожертвования от физических и юридических лиц. Порядок приему пожертвований регламентируется приказом директора МБУ ДО «

<

...>» от ... ...к «Об утверждении положения о порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований от благотворителей в МБУ ДО «

<

...>». В качестве пожертвования могут приниматься: денежные средства, движимое и недвижимое имущество, выполнение на безвозмездной основе работ, оказание услуг. Порядок внесения добровольных пожертвований осуществляется следующим образом: между жертвователем и МБУ ДО «

<

...>» заключается договор пожертвования, который не требует согласования с КИЗО Администрации ..., после чего жертвователь вносит на лицевой счет МБУ ДО «

<

...>», открытый в Управления по спорту, культуре и молодежной политике Администрации ..., денежные средства, составляющие сумму пожертвования, либо по акту приема-передачи передает имущество, которое ставится на баланс МБУ ДО «

<

...>», либо заключает договор безвозмездного оказания услуг, выполнения работ. В настоящий момент МБУ ДО «

<

...>» не сдает в аренду помещения спортивного зала, расположенного по вышеуказанному адресу, а также не оказывает платных услуг. В МБУ ДО «

<

...>» не имеется кассы, и, следовательно, наличные расчеты не осуществляются. 

ФИО1 работал заведующим отделением по спортивным сооружения, он относится к категории руководителей. ФИО1 правом подписи каких-либо договоров не обладает. Также ФИО1 не имеет права принимать наличные денежные средства в качестве арендной платы за пользование спортивным сооружением, а также не имеет права принимать наличные денежные средства в качестве добровольных пожертвований, так как данные действия противоречат нормам законодательства, регламентирующим указанные правоотношения. ФИО1 никогда не обращался к нему по вопросам предоставления в аренду помещения спортивного зала и стадиона, а также не высказывался о своем намерении предоставить в аренду спортивные сооружения, находящиеся в оперативном управлении МБУ ДО «

<

...>». О том, что помещение сдавалось ФИО1 в аренду, ему известно не было, никаких денежных средств от него на счет учреждения не поступало. Расписание занятий проводимых на территории стадиона утверждается им и направляется заместителю директора по спортивным сооружениям, для контроля и его исполнения. 

Свидетель К2 показала, что работает главным бухгалтером МБУ ДО «

<

...>. В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета, ведение бюджетного учета, проведение взаиморасчетов с контрагентами, расчет и начисление заработной платы сотрудникам, осуществление контроля за исполнением плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения, контроль целевого использования денежных средств учреждения, распределение денежных средств полученных в качестве дохода учреждения. Бюджет учреждения, формируется за счет бюджетных ассигнований, а также денежных средств, полученных в результате осуществления приносящей доход деятельности (аренда помещений, добровольные пожертвования, оказание услуг). Бюджет учреждения планируется самим учреждением и утверждается Управлением по спорту, культуре и молодежной политике Администрации .... Бюджетные денежные средства выделяются по различным целевым статьям и расходуются в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности. Денежные средства, являющиеся доходом от деятельности учреждения, перечисляются лицом (физическим, юридическим), с которым заключен договор на оказание услуг, предоставление помещений в аренду, договор пожертвования и т.д., на лицевой счет учреждения открытый в Управлении по спорту, культуре и молодежной политике Администрации .... В настоящий момент МБУ ДО «

<

...>» не сдает в аренду помещения спортивного зала, расположенного по вышеуказанному адресу, а также не оказывает платных услуг. Иных счетов, кроме лицевого счета открытого в Управлении по спорту, культуре и молодежной политике Администрации ..., МБУ ДО «

<

...>» не имеет, а также в МБУ ДО «

<

...>» не имеется кассы и, следовательно, наличные расчеты не осуществляются. 

ФИО1, который работал заведующим отделением по спортивным сооружениям, никогда не вносил на счет учреждения, денежные средства, полученные в результате получения им добровольных пожертвований, предоставления в аренду помещения спортивного зала и иных спортивных сооружений, находящихся в оперативном управлении МБУ ДО «

<

...>». ФИО1 никогда не обращался к ней по вопросам предоставления в аренду помещения спортивного зала и стадиона, а также не высказывался о своем намерении предоставить в аренду спортивные сооружения, находящиеся в оперативном управлении МБУ ДО «

<

...>». О том, что помещение сдавалось ФИО1 в аренду, ей известно не было, никаких денежных средств, в качестве арендной платы, от него на счет учреждения не поступало. 

Свидетель С2 показала, что она работает в МБУ ДО «

<

...>» в должности сторожа. В ее должностные обязанности входит: охрана помещений 

<

...>, расположенного по адресу: ..., осуществление пропускного режима, то есть контроля посетителей, выдача ключей от помещений (раздевалок) для посетителей, контроль и распределение команд по футболу согласно расписанию. Расписание занятий команд утверждается директором 

<

...> и передается сторожам. Данное расписание выдается на целый месяц. Согласно данному расписанию занятия проходят с 09 часов 30 минут до 20 часов 00 минут. После 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут в зале периодически занимаются различные команды. Заведующий по спортивным сооружениям ФИО1 никогда не давал ей поручений на получение денежных средств от команд, занимающихся в период времени с 20 часа 00 минут по 21 часа 30 минут или в какое-либо другое время. Никаких денежных средств от представленных команд за возможность проведение игры в зале, она никогда не получала. О том, что кто-либо играет в данном зале за денежное вознаграждение ей не известно.

Свидетель А. показал, что в МБУ ДО «

<

...>» в должности сторожа он работает примерно на протяжении ... лет. В его обязанности входит осуществление пропускного режима на территории стадиона и спортзала МБУ ДО «

<

...>», расположенного по адресу: ..., то есть контроля посетителей, выдача ключей от помещений (раздевалок) для посетителей, контроль и распределение команд по футболу согласно расписанию. Расписание занятий команд утверждается директором МБУ ДО «

<

...>» и передается сторожам. Данное расписание выдается на целый месяц. Каким образом осуществляется оплата со стороны лиц, осуществляющих занятия в зале, ему неизвестно, данным вопросом он никогда не интересовался, так как это не входит в его должностные обязанности. Денежные средства от лиц осуществлявших занятия в спортивном зале он никогда не получал. От ФИО1 ему никогда не поступало поручений и указаний о получении от лиц, проводивших занятия в спортивном зале в период времени с 20 часа 00 минут по 21 часа 30 минут или в какое-либо другое время денежных средств за возможность аренды спортивного зала, в размере 2500 рублей за 1,5 часа. О том, что кто-либо играет в данном зале за денежное вознаграждение, ему не известно. Все вопросы относительно возможности аренды спортивного зала и внесения арендной платы решались лично ФИО1 

Из постановления начальника полиции УМВД России по ... С3 О.О. от ... видно, что в ... межрайонный СО СУ СК России по ... были предоставлены результаты ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 31-32), которые были рассекречены постановлением начальника полиции С. О.О. от .... (том 1 л.д. 33-34) 

Постановлением ... от ... разрешено проведение ОРМ - «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1, в течение 30 суток, начиная с ... по месту работы, месту жительства, в местах общественного пребывания, а также автотранспорте. (т. 1 л.д. 36-38)

Согласно акту личного досмотра от ..., в ходе личного досмотра у Р. предметов, добытых преступным путем или запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. (т. 1 л.д. 39-40)

Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств от ..., на 20 билетов банка С., достоинством 1000 рублей каждый нанесено специальное химическое вещество «Светлячок», которое отображается желто-зеленым свечением в лучах ультрафиолета. После этого данные купюры были переданы Р. для фиксации факта получения незаконного денежного вознаграждения заведующим отделением по спортивным сооружениям МБУ ДО «

<

...>» гр-на ФИО1 Тем же химическим веществом был помечен фрагмент бумажного листа, который упакован в бумажный конверт и опечатан печатью ... УМВД России по .... На конверте была сделана пояснительная надпись с подписями представителей общественности и Р. Перед пометкой были сделаны копии указанных билетов Банка России. (т. 1 л.д. 41-46)

Из акта личного досмотра от ..., усматривается, что в ходе личного досмотра у Р. предметов, добытых преступным путем или запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. (т. 1 л.д. 47-48)

Из протокола осмотра места происшествия от ... усматривается, что был проведен осмотр кабинета заведующего спортсооружением ФИО1, расположенного на первом этаже здания 

<

...> по адресу: ..., ул. ..., согласно которому были обнаружены и изъяты 20 билетов Банка России достоинством по 1 000 рублей каждая, на общую сумму 20000 рублей, серия и номер - ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., также были изъяты 3 марлевых тампона. (т. 1 л.д. 52-69)

Из заключения эксперта ... от ... видно, что на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО1, представленных на исследование, имеются наслоения люминесцирующего вещества общей родовой принадлежности с образцом СХВ «Светлячок». На денежных купюрах (Билетах Банка С. достоинством 1000 рублей, серии и номера следующие: ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ...), представленных на исследование, имеются наслоения люминесцирующего вещества общей родовой принадлежности с образцом СХВ «Светлячок». (т. 2 л.д. 84-95) 

Приказом директора МУ ДОД 

<

...>» ... от ... подтверждено, что ФИО1 был принял на работу с ... на должность заместителя директора по хозяйственной части. (том 1 л.д. 149)

Приказом директора МУ ДОД 

<

...>» ... от ... было изменено название должности «заместитель директора по АХЧ», которую занимает ФИО1, на «заведующий отделением (по спортивным сооружениям)». (том 1 л.д. 154)

Уставом муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «

<

...>», утвержденным приказом управления по спорту, культуре и молодежной политике администрации ... ... от ..., подтверждено, что Муниципальное учреждение дополнительного образования детей «

<

...>» создано на основании постановления Главы ... от ... ..., является муниципальным бюджетным учреждением. (том 1 л.д. 102-123)

Из должностной инструкции заведующего отделением (по спортивным сооружениям), утвержденной директором МБУ ДО «

<

...>», следует, что заведующий отделением (по спортивным сооружениям) относится к категории «руководители», он осуществляет общее руководство административно-хозяйственной и экономической деятельностью спортивного сооружения, несет полную ответственность за все направления его деятельности. (том 1 л.д. 124-126)

Из протокола осмотра предметов от ... видно, что следователем в присутствии понятых и Р. был осмотрен оптический диск СD-R с записью разговора, состоявшегося ... между Р. и ФИО1, где зафиксированы события, имевшие место ..., в служебном кабинете заведующего отделением по спортивным сооружениям ФИО1, расположенном на 1 здания ДЮСШ Арсенал по адресу: ..., ул. ..., где ФИО1, который занимая должность заведующего отделением (по спортивным сооружениям) МУД ДО ДЮСШ «

<

...>», являясь должностным лицом, получил деньги от Р. в сумме 20000 рублей за предоставление ему в аренду помещения спортивного зала, без предварительного согласования договора аренды с администрацией ... и без фактического заключения договора аренды. (том 2 л.д. 99-102) 

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в том, что он, являясь должностным лицом, лично получил взятку в виде денег за незаконные действия полностью доказана и суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 преступление совершил впервые, виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет серьезные заболевания, в том числе 

<

...>, инвалидность (том 2 л.д.153), преклонный возраст (... года рождения), положительно характеризуется по месту работы в МУДО ДЮСШ «

<

...>» (том 2 л.д.146), по месту жительства (том 2 л.д.147), имеет правительственные награды: за службу в ... республике: орден «Мужества», орден «За военные заслуги», за службу в ...: орден «Красной Звезды», орден «Красного Знамени», за службу в ...: орден «За личное мужество» за ведение боевых действий (том 2 л.д. 154-158), что суд признает смягчающими его наказание обстоятельствами. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том 2 л.д.151-152). В судебном заседании вел себя адекватно происходящему, никаких сомнений в его психическом состоянии здоровья у суда не возникло и суд признает его вменяемым. 

Судом установлено, что ФИО1 с ... принял на работу в ремонтно-строительную группу ООО «...» на должность инженера на неопределенный срок, с заработной платой 

<

...> рублей в месяц. Данное обстоятельство подтверждено трудовым договором ... от ..., трудовой книжкой на имя ФИО1 ... ....

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого ФИО2, смягчающих его наказание обстоятельств, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде штрафа с учетом требований ч. 3 ст. 46 УК РФ в размере заработной платы за 2 года, что составляет 192000 рублей (8000 рублей х 24 месяца = 192000 рублей), с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, на предприятиях, в учреждениях и организациях любой формы собственности на срок 3 года.

При этом суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-297, 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере заработной платы за два года - 192000 рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, на предприятиях, в учреждениях и организациях любой формы собственности на срок 3 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптический диск СD-R с видеозаписью хранить при уголовном деле;

- 3 марлевых тампона, лист бумаги, находящиеся на хранении в комнате вещественных доказательств СО по ... району г. Тулы СУ СК России по ..., после вступления приговора в законную силу уничтожить.

- 20 денежных билетов Банка России, находящихся на хранении в комнате вещественных доказательств СО по ... району г. Тулы СУ СК России по ..., после вступления приговора в законную силу передать в распоряжение полиции УМВД России по г. Туле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389-15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г. Тулы.

Председательствующий /...

...

... 

...